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Lägesbild 

Sammanfattning lokal lägesbild 

 

Den sammantagna bedömningen är att arbetet fortlöper på ett bra sätt och att det finns 

ett stort engagemang bland de medverkande aktörerna och en vilja att fortsätta 

samverkansarbetet. Det finns stora utmaningar i stadsdelsområdena i Järva vad gäller 

kriminalitet och det dödliga våldet som följer i dess spår. Kriminaliteten påverkar 

befolkningens levnadsvillkor och dagliga livsföring. Kriminella krafter påverkar 

enskilda individers livsval och handlingsfrihet. Tryggheten i området och tilliten till 

samhällets institutioner påverkas. Mot bakgrund av detta är arbetet inom ramen för 

samverkansöverenskommelsen högt prioriterat. 

 

Under 2021 har styrgruppen sett ett behov av att utveckla målstyrningen för samverkan. 

Detta ledde till att de inför 2022 har gett samverkansgrupperna i uppdrag att ta fram 

tydliga mål, indikatorer och aktiviteter. Vidare har styrgruppen sett behov av att 

förstärka den gemensamma kommunikationen både internt och externt. En 

kommunikationsplan tas fram inför 2022. Styrgruppen kommer också att se över 

beredningsgruppens uppdrag och ansvar.  

 

Arbetet inom samverkansöverenskommelsen med polisen har under 2021 fortsatt att 

utvecklas och kommer att fortsätta utvecklas inom de fyra samverkansgrupperna 

Nyrekrytering, Otillåten påverkan, Otrygga och brottsutsatta platser och Nyrekrytering 

2022.  

Inledning 

Stockholm ska vara en trygg och säker stad att bo och vistas i. I budgeten för 2022 med 

inriktning för 2023-2024 lyfts trygghetsfrågan fram ur olika perspektiv med syftet att 

öka tryggheten i hela staden1. Det övergripande målet är att stockholmarnas trygghet 

ska öka och att den faktiska brottligheten ska minska. Ambitionen är att nå målet att 

Stockholm stad inte ska ha några utsatta eller särskilt utsatta områden till 2025. 

Eftersom detta är ett ansvar som sträcker sig över både Stockholms stad och Polisregion 

Stockholm har parterna ingått en överenskommelse för samverkan.  

 

En strukturerad samverkan mellan staden och polisen ska leda till ett effektivt 

samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad säkerhet och trygghet. Polisen 

                                                 
1 Stockholms stads budget 2022 
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och staden ska gemensamt initiera och delta i stadsövergripande och lokala samarbeten 

med näringsliv, civilsamhället och andra viktiga myndigheter som exempelvis 

Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, Kronofogden, Försäkringskassan, Region 

Stockholm och Brandförsvaret.  

 

Stadens och polisens trygghets- och brottsförebyggande arbete ska kontinuerligt 

stämmas av med berörda parter, utvecklas och intensifieras med utgångspunkt i lokala 

lägesbilder, trygghetsmätningar, andra statistiska underlag och orsaksanalyser. Syftet är 

att parterna ska ha en gemensam grund för det fortsatta arbetet med brottsförebyggande- 

och trygghetsskapande åtgärder.   

 

Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsnämnder tog under hösten 2019 fram en 

gemensam trygghetsstrategi2. Trygghetsstrategin är, tillsammans med 

samverkansöverenskommelsen med polisen, ett styrande dokument för arbetet och 

bakgrunden till att stadsdelsnämnderna tar fram en gemensam lokal 

samverkansöverenskommelse med polisen. 

 

 

Syfte  

Syftet med samverkansöverenskommelsen är att skapa en gemensam inriktning för det 

brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet inom Järva. Överenskommelsen ska 

säkerställa att arbetet sker strukturerat och utifrån ett långsiktigt och hållbart perspektiv. 

Enhetliga samverkansstrukturer med gemensamma mål och åtaganden som konkretiseras 

utifrån respektive ansvarsområde ska skapa förutsättningar en effektiv resursanvändning. 

 

Källor 

 Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 

Polisregion Stockholm 

 Lokal samverkansöverenskommelse Järva  

 Trygghetsstrategi Järva 2020-2025 

 Stadens trygghetsmätning 2020 

 Medborgarundersökningen 2021 

 Brottsstatistik, Polismyndigheten  

 Lokala handlingsplaner för att minska risken för barn, unga och unga vuxna dras 

in i kriminalitet 

                                                 
2 Trygghetsstrategi för Järva 
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 Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 

 Stockholms stads statistik över brott, trygghet och säkerhet samt 

socioekonomiska faktorer 

Beskrivning av stadsdelsområdet 

 

Geografiskt ansvarsområde 

Denna lägesbild omfattar Järva lokalpolisområde. I det geografiska området ingår 

stadsdelsområdena Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta med Rinkeby-Kista och Spånga-

Tensta stadsdelsnämnder. Denna lägesbild går tillbaka på samverkansöverenskommelse 

är mellan lokalpolisområde Järva (LPO Järva) och Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta 

stadsdelsnämnder. Samverkan sker även med andra aktörer som exempelvis 

utbildningsnämnden, trafiknämnden och Fastighetsägare Järva.  

 

Befolkningsfakta 

Järva ligger i nordvästra delen av Stockholm och hade 2020 89 847 invånare. Rinkeby-

Kista omfattar stadsdelarna Akalla, Husby, Kista och Rinkeby. Spånga-Tensta omfattar 

stadsdelarna Bromsten, Flysta, Solhem, Lunda, Sundby och Tensta. 

 

Ålderssammansättningen i stadsdelsområdena skiljer sig åt. Spånga-Tensta har en större 

andel barn och unga i åldrarna 1-20 år än stadens snitt. Rinkeby-Kista har en 

befolkningsstruktur som till stora delar följer stadens med hög andel vuxna i åldrarna 

20-40 år. 

 

Andelen personer med utländsk bakgrund (födda i utlandet samt inrikes födda med två 

utrikesfödda föräldrar) är högt i stadsdelsområdena jämfört med staden som helhet. Det 

är dock stora skillnader mellan olika stadsdelar. I Rinkeby-Kista har 84,3% utländsk 

bakgrund och motsvarande siffra för Spånga-Tensta är 59,6%.  

 

Andelen öppet arbetslösa i Rinkeby-Kista ligger på 10,3% och i Spånga-Tensta 7,5%. 

Stadens snitt ligger på 5,0%. Andelen arbetslösa varierar mellan olika stadsdelar.  

 

Andelen unga som lämnar grundskolan med behörighet till gymnasiet är 86,1% i 

Spånga-Tensta och i Rinkeby-Kista är motsvarande siffra 77,8%. Detta ska jämföras 

med stadens snitt på 90%. 
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Samtliga uppgifter i detta avsnitt är från 2020 och är hämtade från Områdesfakta, 

Stockholms stad. 

Beskrivning av lokalpolisområdet 

 

Geografiskt ansvarsområde 

Lokalpolisområde Järva och stadsdelsområdena Akalla, Husby, Kista och Rinkeby samt 

Spånga-Tensta där stadsdelarna Bromsten, Flysta, Solhem, Lunda, Sundby och Tensta 

ingår i samma geografiska ansvarsområde. 

 

Medborgarlöften 

Lokalpolisområdet har arbetat med medborgarlöften sedan 2015. Lokalpolisområde 

Järva har arbetat utifrån två problemområden som medborgare i området särskilt lyft 

fram; den allmänna upplevelsen av otrygghet på särskilt brottsintensiva platser så 

kallade hotspots och den öppna narkotikahandeln (2019). Polisens löften har baserats på 

detta. Stockholm stad har inte undertecknat några medborgarlöften. Sedan den lokala 

samverkansöverenskommelsen undertecknades 2020 har medborgarlöftena 

omhändertagits genom överenskommelsen. 

 

Beskrivning av brottsligheten 

Husby och Rinkeby/Tensta stadsdelar är upptagna på polisens lista över särskilt utsatta 

områden 2021. Att tjänstemän och annan personal kan utöva sin tjänsteutövning 

obehindrat är särskilt viktigt för att utsatta områden ska gå i en positiv 

utvecklingsriktning. Det hänger samman med tystnadskultur och parallella 

samhällstrukturer som också är negativa symptom på ett utsatt område. Att prioritera 

arbete mot otillåten påverkan, dvs att förmå tjänstemän att fatta beslut eller avstå från att 

fatta adekvata beslut, är då väsentligt. Detta arbete går in under otillåten påverkan.  

 

Den allmänna känslan av otrygghet påverkas till stor del av vissa brott som är frekvent 

förekommande till allmänna platser. I lokalpolisområde Järva är dessa brott misshandel 

på allmän plats, personrån, narkotikabrott (främst öppna drogscener) och skadegörelse. 

Öppen narkotikahantering förekommer främst i Tensta centrum, Husby centrum samt 

Kista centrum. Försäljningen sker till stor del helt öppet på centrala platser och unga 

vuxna nyttjas i funktioner såsom säljare och lagerhållare. Även bruket av narkotikan är 

kopplad till öppna drogscener. Hittills i år har totalt 1500 narkotikabrott uppdagats i 
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lokalpolisområde Järva3. Den utbredda problematiken bidrar till ökad otrygghet bland 

boende och har i många fall påverkat näringsidkare och företag negativt då kunder och 

personal inte vågat besöka butiker och på grund av att kriminella använder lokalerna till 

sina formella/informella utpressningar. 

 

Situationen är svårarbetad eftersom tillgången och efterfrågan på narkotika är stor. Ett 

undantag är området kring Rinkeby tunnelbanestation där situationen har gått från 

ohållbar och otrygg plats till en plats där medborgarna och verksamma spontant 

återkopplar att det har blivit mycket bättre och att tryggheten ökat. Hösten 2018 

genomfördes en orsaksanalys kopplat till otryggheten i Rinkeby tunnelbanestation. De 

åtgärder som genomfördes har resulterat i att den öppna droganvändningen och 

försäljningen till stor del upphört på platsen. Lokalpolisen bedömning är att den öppna 

drogscenen ”Rinkeby torg” är borta. Det innebär inte att all form av 

narkotikaförsäljning-/hantering upphört i Rinkeby centrum utan att den öppna 

drogscenen är utslagen, vilket har en positiv påverkan på den upplevda tryggheten. 

 

Skjutningarna har legat på en konstant hög nivå de senaste sex åren i lokalpolisområde 

Järva. 

 

  
Bildtext: bekräftade skjutningar enligt Polisregion Stockholm definition är de skjutningar där skadade, skador och/eller spår såsom 

tomhylsor påträffas, ej endast inringare som uppger att skjutning skett. 4 

 

Sommaren 2020 förekom ett flertal skjutningar inom de kriminella grupperingarna. En 

regional stab inom polisen initierades med lokal ledning från Lopo Järva. Nytt var också 

det transparanta samverkansarbetet mellan den polisiära staben och stadsdelarnas 

socialtjänst för att med gemensamma krafter hjälpa unga män som skjuter/riskerar 

                                                 
3 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-11-21 
44 Polismyndigheten, region Stockholm, polisområde nord, underrättelseenheten, 2021-10-04 
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skjutas. Under 2021 organiserades lokalpolisen Järva i ett OPC, Operations Center, i en 

stabsorganisation med lokal styrning men med polisområdes-och regionsnivåer aktiva 

deltagande i OPC. Detta har förbättrat det taktiska arbetet men också det mer strategiska 

arbetet. Många nätverkskriminella sitter frihetsberövade hösten 2021. Trots dessa 

åtgärder är skjutvapenvåldet kopplat till Järva fortsatt på en hög nivå och läget är 

ansträngt. En eventuell nationell resursförstärkning till LPO Järva är uppe för beslut, 

ännu är inget slutgiltigt beslut fattat.   

 

 Nätverkskriminella individer i Järvaområdet är löst sammanssatta och lojaliteter mellan 

gäng och individer skiftar snabbt. Samtidigt finns en stor återväxt av yngre aktörer som 

vill visa sig kapabla (genom att begå mord/våldsbrott) och i kombination med frånvaron 

av tydliga hierarkier inom de kriminella nätverken blir det en farlig cocktail. Att bryta 

nyrekryteringen är helt avgörande för att lyckas bryta den dödliga våldsspiralen. Detta 

arbete går in under samverkansgrupperna kriminella konflikter och nyrekrytering. 

 

I polisens interna prioriteringar utmärker sig vissa geografiska områden, exempelvis 

torgmiljöer i närheten av kollektiva färdmedel som Rinkeby Torg, Kista centrum, 

Tensta centrum osv. Samtliga ovan nämnda brottskategorier förekommer i hela 

Järvaområdet, men är i högre grad koncentrerade till centrummiljöer och knutpunkter 

för kollektiva färdmedel. Ett undantag är personrån (totalt 128 anmälda brott5) som inte 

är knutet till något särskilt område utan finns i hela Järvaområdet.  

 

Inbrott i bostad är en problematik som historiskt sett har varit stor (totalt 530 anmälda 

brott år 20176) men som idag inte är en lika utbredd problematik (totalt 215 anmälda 

brott år 20217). Fastighetsägarna har tagit stort ansvar i det förebyggande arbetet genom 

bland annat genom föreningen Fastighetsägare Järva som samlar många fastighetsägare 

i Järvaområdet. De har bl.a. spridit kunskap kring situationella åtgärder. 

 

En studie från Minneapolis visade att de brottsanmälningar som gjordes kom från en 

mycket begränsad del av staden. Femtio procent av alla samtal/anmälningar som gjordes 

till polisen kom från en yta av cirka tre procent av staden8. Liknande resultat kan 

lokalpolisen se i sin anmälningsstatistik över brott som begås på allmänna platser.  

 

                                                 
5 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 
6 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 
7 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 

8 Sherman, Gartin & Buerger, 1989 ref. i Taylor, Koper & Woods, 2010 
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Merparten av alla anmälda våldsbrott i offentlig miljö (totalt 483 anmälda brott9) sker i 

eller i nära anslutning till centrumbildningarna/resecentrum i stadsdelarna. Detta arbete 

går in under brottsutsatta/otrygga platser.  

 

 

Beskrivning av tryggheten 

Stadens trygghetsmätning 2020 visade ett försiktigt positivt resultat för staden som 

helhet där Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta särskilt utmärker sig i positiv riktning. 

Stadsdelar som framförallt visar positiva resultat är Tensta och Rinkeby. Trots det är 

den upplevda otryggheten fortfarande högre i vissa stadsdelar jämför med staden som 

helhet. På frågan om man känner oro att utsättas för brott av något slag har andelen 

som svarar ja i Tensta minskat från 20 procent till 13 procent och från 27 procent till 8 

procent i Rinkeby mellan åren 2017 och 2020. Även andelen som uppger otrygghet i 

bostadsområdet har minskat mellan åren 2017 till 2020. Även här uppvisar Tensta och 

Rinkeby de mest positiva resultaten. Stadsdelar som i viss mån uppvisar en något mer 

negativa utveckling är Bromsten och Kista, där upplevelsen av otrygghet visar på sämre 

resultat i vissa frågor.  

 

Stockholms stad har genomfört Medborgarundersökning 2021. Enkätundersökningen 

berör ett stort antal frågeområden där några är relevanta för området trygghet. Matrisen 

nedan visar relevanta delar från undersökningen.  

 

 

Resultat Rinkeby-

Kista 

2019 

Rinkeby-

Kista 

2021 

Spånga-

Tensta  

2019 

Spånga-

Tensta 

2021 

Stockholms 

Stad 

2021 

Andel invånare i 

som känner sig 

trygga när de går 

ensamma hem 

på kvällen i sin 

33% 36% 42% 36% 56% 

                                                 
9 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 
9 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 
9 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21 

9 Sherman, Gartin & Buerger, 1989 ref. i Taylor, Koper & Woods, 2010 
9 Polismyndigheten, status – polisens statistikuppföljningssystem, 2021-01-01 t.o.m. 2021-11-21, våld i 

offentlig miljö innefattar misshandel, rån, mord, våldtäkt samt försök till samtliga ovan nämnda brott 
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stadsdel där de 

bor 

Andel invånare  

som på det hela 

taget tycker att 

sin stadsdel är 

trygg att bo i 

41% 41% 51% 50% 74% 

 

Resultatet visar på en förbättring för Rinkeby-Kista och en viss nedgång vad gäller den 

upplevda tryggheten i Spånga-Tensta stadsdelsområde.   

Lokalt prioriterade samverkansområden 

Arbetet inom ramen för samverkansöverenskommelsen leds av en styrgrupp. Under 

2021 har styrgruppen sett ett behov av att utveckla målstyrningen för samverkan. Detta 

ledde till att de inför 2022 har gett samverkansgrupperna i uppdrag att ta fram tydliga 

mål, indikatorer och aktiviteter. Vidare har styrgruppen sett behov av att förstärka den 

gemensamma kommunikationen både internt och externt. En kommunikationsplan tas 

fram inför 2022.  

 

I samverkansöverenskommelsen för Järva har fyra lokala samverkansområden 

identifierats som prioriterade: Nyrekrytering, Otillåten påverkan, Otrygga brottsutsatta 

platser och Kriminella konflikter. För varje område har en samverkansgrupp bildats med 

representanter från stadsdelsförvaltningarna, polisen, utbildningsförvaltningen och 

trafikkontoret. Samverkansgrupperna leder arbetet inom respektive område. I Otrygga 

brottsutsatta platser deltar även en representant för bostadsbolagen och när det gäller 

gruppen Kriminella konflikter deltar även stadsledningskontoret. 

 

Nyrekrytering 

Beskrivning och kommentar 

I samverkansgruppen Nyrekrytering ingår representanter från stadsdelsförvaltningarna, 

polisen och utbildningsförvaltningen. Åtgärder fokuseras på områden där samverkan 

kan utvecklas och alla parter kan bidra. 

 

En övergripande orsaksanalys rörande det prioriterade samverkansområdet 

nyrekrytering har genomförts under hösten. Styrgruppen har fattat beslut om att en 

fördjupad orsaksanalys ska genomföras med medarbetare från respektive 

samverkanspart om arbetar verksamhetsnära. 
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Mål 1 - Barn i riskzon upptäcks tidigt och får tidiga insatser 

 

Under 2021 har fem områdesbaserade nav har startats upp; Tensta, Spånga, Hjulsta, 

Rinkeby och Husby. I naven finns representation från skola, polis, fritidsverksamhet och 

socialtjänst. Genom naven stärks samverkan; kontaktvägar har blivit kortare och 

snabbare samt nya arbetssätt har prövats. Stärkt samverkan på grupp- och individnivå 

leder till att fler barn i riskzon upptäckts och fler barn får tidiga insatser. 

 

Arbetet fortsätter under 2022 med att inrätta nav i Akalla och Kista. Målsättningen är att 

det ska finnas sju nav i Järva under 2022 och att samverkan i naven ska fortsätta att 

utvecklas.  

 

Mål 2 - Barn och unga deltar i strukturerad vuxenledd verksamhet  

Gemensamt utvecklingsarbete har genomförts i syfte att fler barn och unga ska delta i 

skola och fritidsverksamheter. Bland annat har utveckling av skolsociala 

team/förebyggande skolteam skett och kontaktpersoner från socialtjänsten har knutits 

till de kommunala skolorna.  

 

Inom förvaltningarna pågår samverkan med civilsamhället genom ungdomsgårdarna 

och Framtidens hus samt Familjens HUB samt idéburet offentligt partnerskap.  

 

Fokus under 2022 kommer att vara att utveckla samverkan rörande fritiden som 

skyddsfaktorer. Särskilt flickors deltagande i fritidsverksamheter ska prioriteras. Under 

2022 kommer samverkansgrupp nyrekrytering att diskutera möjligheter och former för 

hur civilsamhälle kan knytas till samverkansstrukturen.  

 

Mål 3 - Barn och unga växer upp i en vardag fri från våld och kränkningar 

 

Skola, polis och socialtjänst har under 2021 gemensamt genomfört våldspreventivt 

arbete genom metoderna Mentorer i våldsprevention (MVP) och Agera tillsammans. I 

Rinkeby-Kista pågår MVP på samtliga kommunala högstadieskolor och i Spånga-

Tensta har MVP påbörjats på två kommunala högstadieskolor under 2021. Även Agera 

tillsammans har påbörjats på några skolor. Parallellt pågår utvecklingsarbete med 

tematräffar till föräldrar med samma tema för ökad effekt. Arbetet fortsätter även under 

2022.  
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Prioriteringar och åtgärder 2022  

Arbete fortsätter med bland annat samverkansnav, metoderna för våldsprevention (MVP 

och Agera tillsammans) samt genom att utreda/diskutera information om och 

vägledning till fritidsverksamheter. Former för stärkt samverkan med civilsamhället ska 

undersökas.  

 

Utvecklingsarbeten kring dialogmöte mellan föräldrar/anhöriga och myndigheter och 

utsättningsmöten har lagts till i målstyrningen för 2022.   

 

Samtliga resultatmål kvarstår under 2022 med ett förtydligande kring att strukturerad 

vuxenledd verksamhet avser fritiden. Aktiviteter och indikatorer har tagits fram. Genom 

en tydligare målstyrning med aktiviteter och indikatorer kommer uppföljningen 2022 att 

förenklas.  

 

Otrygga och brottsutsatta platser 

Beskrivning och kommentar 

I samverkansgruppen Otrygga brottsutsatta platser finns representanter från 

stadsdelsförvaltningarna, polisen, utbildningsförvaltningen, stadsdelsutveckling Kista 

Järva, trafikkontoret, MTR och Fastighetsägare Järva.  

 

Målsättningen med arbetet är en ren och trivsam stadsmiljö som befolkas av boende, 

yrkesverksamma, näringsidkare och besökare, vilket minskar grogrunden för kriminell 

verksamhet och ökar tryggheten.  För att komma till rätta med brister i den fysiska 

miljön som skapar otrygghet och otrivsel används verktygen trygghetsinventering, 

trygghetsinvesteringar, platssamverkan och platsaktivering. Arbetet sker systematiskt 

genom att identifierade brister åtgärdas, följs upp och kommuniceras till befolkningen 

och näringsidkare. Platsaktivering tillför trivselskapande aktiviteter till det offentliga 

rummet. 

 

Samverkansgruppen som arbetar strategiskt har tillsatt sju lokala arbetsgrupper med 

fokus på stadsdelarna; Rinkeby, Akalla, Husby, Kista, Tensta, Spånga och Hjulsta. 

Inom respektive arbetsgrupp genomförs utifrån fastställda mål olika åtgärder och 

samverkansarbeten som exempelvis Platssamverkan Tensta centrum, Platssamverkan 

Kista busstorg, olovlig gatuförsäljning Rinkeby. Allt arbete utgår från aktuell lägesbild, 

orsaksanalys, åtgärder och uppföljning.  
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Under 2021 har fokus i Rinkeby-Kista legat på platssamverkan/platsaktivering på 

följande platser: 

 Kista busstorg; arbetet har fortsatt utvecklas i samverkan med trafiknämnden, 

Region Stockholm, polis, fastighetsägare och andra berörda aktörer. 

Trafikkontoret har haft utökade städinsatser, färdigställt arbete med nya 

väderskydd och bänkar samt arbetat vidare med plan för gestaltning av platsen. 

 

 Rinkeby;  arbetet har fortsatt dels med att komma tillrätta med den olovliga 

försäljningen vid Basargången i samverkan med polis och ordningsvakter, dels 

att genomföra åtgärder i området kring Rinkebyskolan i samverkan med polisen, 

SISAB, skolans ledning samt idrottsförvaltningen. 
 

 Akalla by; arbetet har fortsatt med att utveckla samverkan tillsammans med 

trafiknämnden, fastighetsnämnden, polis och berörda verksamheter. Fokus har 

varit att åstadkomma lösningar för att förhindra den olovliga trafiken inom 

området. 

 

 Trygghetsinventeringar i stadsdelsområdet har genomförts. 

 

 Projektet Trafikhinder i Järva, som syftar till att öka tryggheten och 

tillgängligheten på stadsdelsområdets gång- och cykelbanor har fortsatt under 

2021.  

 

Under 2021 har fokus i Spånga-Tensta legat på platssamverkan/platsaktivering på 

följande platser: 

 

 Arbetet med platssamverkan i Spånga-Tensta har fortsatt på tre platser: Tensta 

centrum, Spånga centrum och Bromsten. Trygghetsinventeringar i 

stadsdelsområdet har genomförts enligt plan. Trygghetsbeskärningar av 

skymmande buskage och träd genomförts i samtliga stadsdelsområden. 

 Platssamverkan Tensta centrum fortsatt med målet att Tensta inte ska vara en 

öppen drogscen genom olika trygghetsskapande åtgärder i stadsmiljön. 

 Inom platssamverkan Tensta centrum har fokus varit på platsaktivering där flera 

olika aktörer haft ett gemensamt sommarprogram Sommar i Tensta. Aktiviteter 

har även förlagts till Bromsten och Spånga.  

 I Tensta Centrum har ett särskilt projekt för samlokalisering av Bibliotek och 

Medborgarkontor i Livstyckets gamla lokaler på Tenstagången fortlöpt under 
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året. Målsättningen är att en samlokaliserad verksamhet kan öppna under 

sommaren 2022. 

 Flera trygghetsprojekt beträffande förbättrad belysning i Solhem, Bromsten, 

Tensta och Sundby har genomförts som initierats efter trygghetsinventeringar. 

 Omdaningar av torgytorna vid Tenstaplan och Bromstens torg har genomförts. 

Därtill har ett otryggt område vid Lättingegången omdanats med fokus på att 

bygga bort insynsskyddade platser. 

 Projektet Trafikhinder i Järva, som syftar till att öka tryggheten och 

tillgängligheten på stadsdelsområdets gång- och cykelbanor har fortsatt under 

2021.  

 

Prioriteringar och åtgärder 2022  
 

Under 2022 kommer fokus ligga på fortsatt vidareutveckling av pågående 

platssamverkan i Kista, Akalla och Rinkeby, Tensta centrum, Bromsten och Spånga 

centrum samt uppstart i Husby centrum. Det verktyg som även fortsatt kommer att 

användas är trygghetsinventeringar, trygghetsinvesteringar, och platsaktivering. Arbetet 

fortsätter med vidareutveckling av enkät för att kunna följa upp resultat av 

platssamverkan på lokal nivå.  

  

Otillåten påverkan 

Beskrivning och kommentar 

Utgångspunkten för arbetet inom otillåten påverkan är att minska förekomsten av 

påtryckningar mot myndighetspersoner i syfte att påverka dennes yrkesutövning.  Syfte 

är att säkerställa att arbetsmiljö- och säkerhetsfrågor är en integrerad del i 

verksamhetsplaneringen, att optimera samverkan mellan säkerhets- och 

personalfunktioner och att minska olika påverkansfaktorer som kan öka risken för 

otillåten påverkan.  

 

I samverkansgruppen Otillåten påverkan finns representanter från 

stadsdelsförvaltningarna, polisen och utbildningsförvaltningen.  Under 2021 har 

samverkansgruppens arbete fortgått som en gemensam bas för kunskaps- och 

verksamhetsutveckling på området. Detta har lett till åtgärder som till exempel att 

Spånga-Tensta SDF har påbörjat en kartläggning av förekomsten av otillåten påverkan, 

utbildningsinsatser planeras och genomförs för medarbetare. I Rinkeby-Kista SDF har 

en ny rutin och checklistor tagits fram för hot och våld. Chefer och medarbetare har fått 
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utbildning. Polisen har genomgått kompetensutveckling för hantering av dessa ärenden 

och polisen har tagit fram en rutin för hur polisanmälan ska omhändertas när det gäller 

ärenden om otillåten påverkan.  

 

Prioriteringar och åtgärdsplan 2022  

Under 2022 kommer arbetet i samverkansgruppen att fortgå som ett stöd för 

utvecklingen inom respektive förvaltning/myndighet. 

 

Spånga-Tensta SDF 

 Fortsatt arbete med utbildning   

 Revidera stödmodell (rutiner checklistor mm) och förankring av dessa i respektive 

verksamhet  

 Ta fram rapporteringsmodell för otillåten påverkan   

 Kartläggning av benägenheten att anmäla.  

 

Rinkeby-Kista SDF 

 Kartläggning förekomsten av otillåten påverkan 

 Kartläggning av benägenheten att anmäla  

 

Utbildningsförvaltningen 

 Utbilda personalen på skolorna 

 

Lokalpolisen 

 En prioriterad fråga under 2022 är att jobba mer uppsökande, relationsskapande och 

med ett större fokus på det brottsförebyggande arbetet i syfte att öka 

anmälningsbenägenheten. 

 Fokuslista på gärningsmän kopplat till kriminella nätverk som har särskilt stor 

påverkan på innevånare och lokalsamhället i stort. 

 Fler områdespoliser som jobbar riktat mot den lokala problem varav otillåten 

påverkan är en prioritering 

 

Kriminella konflikter 

Beskrivning och kommentarer 

I samverkansgruppen ingår socialtjänst, polis och kriminalvården. Fokusområdet har 

slagits samman med samverkan inom ramen för Trefas. Målsättningen är att fler ska 

vilja lämna en kriminell livsstil och att tidigt identifiera unga som riskerar att involveras 
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i våldsamma konflikter. Därefter syftar arbetet till att gemensamt erbjuda det stöd som 

finns att tillgå, genom exempelvis sociala insatsgrupper (SIG).  

  

Samverkansgruppen har identifierat fyra resultatmål som följs upp genom egna 

mätningar. Resultatmålen är: 

 Ansökningar om stöd från SIG unga vuxna ökar 

 Ansökningar om stöd från centrala avhopparverksamheten på enheten för 

hemlösa/BOPS (öka)  

 Antalet personskador eller avlidna kopplade till kriminella konflikter i Järva 

(minska)  
 Ett ökat antal deltagare i unga SIG och  att fler rekommenderas från skola och 

polis 

 

Fokus 2021 har varit att utveckla samverkan på individnivå med olika relevanta aktörer 

och att ha en välfungerande avhopparverksamhet. Under året har ett intensivt 

utvecklingsarbete genomförts när det gäller både stadsövergripande arbete med avhopp 

och det lokala arbetet med Sociala insatsgrupper, unga vuxna och ungdomar. 

 

SIG unga vuxna 

I Spånga-Tensta har antalet inledda utredningar gällande ansökan om stöd från SIG 

unga vuxna minskat sedan 2020 medan antalet som sökt stöd, men inte blivit aktuella 

för utredning ökat. Antalet som motiverats till den centrala avhopparverksamheten har 

också ökat. I Rinkeby-Kista ligger antalet inledda utredningar på samma nivå som 2020 

medan antalet som sökt stöd men inte blivit aktuella för utredning har ökat med en 

person. En förklaring till att färre sökande går vidare till utredning är att lotsarna arbetar 

längre än tidigare med information och motivation innan utredning påbörjas. Nytt 

arbetssätt har påbörjats under 2021 då SIG har haft gemensamma möten med enskilda 

individer tillsammans med stadens avhopparverksamhet i uppsökande arbete.  

 

Ansökningar om stöd från centrala avhopparverksamheten på enheten för 

hemlösa/BOPS  

Båda stadsdelsförvaltningarna har ett minskat antal ansökningar mellan 2020 och 2021 

men Spånga-Tensta har ett högre utfall. För Rinkeby-Kista har en minskning skett sedan 

2020. En möjlig förklaring till minskningen i Rinkeby-Kista är att en del av de personer 

som skulle kunna bli avhoppare har suttit häktade eller avtjänat straff under 2021. 
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Antalet personskador eller avlidna kopplade till kriminella konflikter i Järva  

2021 har det hitintills inträffat nio mord och två mordförsök kopplat till kriminella 

konflikter. 2020 var siffrorna nästan omvända. Antalet avlidna är betydligt fler 2021.  

 

Unga SIG  

Antalet deltagare i unga SIG ökar i båda stadsdelarna. En svag ökning med förslag från 

skolan (en i Rinkeby-Kista ingen i Spånga-Tensta) och samma antal förslag från polisen 

(två i Rinkeby-Kista och ingen i Spånga-Tensta. 

 

En stor insats har genomförts av Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning med information 

till skola/fritidsgårdar/EHT-team m.m. och interna rutiner har styrts upp vilket gör det 

troligt med en fortsatt ökning nästa år. Att ha socialsekreterare hos polisen har 

ytterligare fokuserat arbetet med sociala insatsgrupper i Rinkeby-Kista 

stadsdelsförvaltning. De kontinuerliga avstämningarna med ungdomsenhetens olika 

team och socialsekreterarna på polishuset gör att information och behov av att starta upp 

sociala insatsgrupper synliggörs. 

 

Prioriteringar och åtgärder 2022  

Eftersom pandemin har försvårat och försenat delar av arbetet finns det starka skäl att 

inom gruppen Kriminella konflikter fortsätta arbetet med samma syfte, mål och 

resultatmål under 2022. Stadsdelsförvaltningarna bör också tillsammans med polis och 

skola och när det gäller SIG unga vuxna och SIG unga samt samverkansparterna i 

Trefas analysera eventuella olikheter i arbetssätt eftersom resultatmålen skiljer sig åt.  

 

Stadsövergripande prioriterade samverkansområden 

Riktat arbete mot avgränsade platser och utsatta områden 

☒ Lägesbild gällande arbetet mot avgränsade platser och utsatta områden finns och det 

pågår arbeten inom området. Se Åtgärder under Otrygga och brottsutsatta platser.  

☐ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet mot avgränsade platser finns men detta arbete 

prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 

Beskrivning av området: Samverkan ska utgå ifrån en analys där avgränsade platser 

eller områden med hög brottslighet och/eller otrygghet som kräver gemensamma 

åtgärder identifieras på lokal nivå. Vissa områden uppvisar en problematik som i hög 
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grad kräver gemensamma insatser från flera samhällsaktörer för att komma till rätta 

medexisterande problem. Ambitionen är att polisen och staden i samverkan med bl.a. 

civilsamhället och näringsliv ska nå målet att inte ha något särskilt utsatt eller utsatt 

område inom Stockholms stad. För att nå detta krävs gemensam kraftsamling och en 

prioritering avseende insatser. 

 

Kommentar:  

 

Unga i risk för kriminalitet 

☒ Lägesbilden gällande arbetet med unga i risk för kriminalitet finns och det pågår 

arbeten inom området. Se Åtgärder under Nyrekrytering.  

☒ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet med unga i risk för kriminalitet finns men detta arbete 

prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 

Beskrivning av området: Barn och unga som riskerar att hamna i kriminalitet är en 

prioriterad grupp för riktade insatser. Skolan har en betydande roll som skyddsfaktor, 

men är i behov av en nära samverkan med socialtjänst och polis för att lyckas med 

uppdraget för de unga som är i riskzon att hamna i destruktivt beteende. I de lokala 

samverkansöverenskommelserna är det därför av särskild vikt att skolan tas med som en 

aktör med möjlighet att föreslå och delta i åtgärder som behövs för att förhindra att unga 

hamnar i kriminalitet. 

 

Kommentar:  

Åtgärder finns även i lokala handlingsplaner för att minska risken för att barn, 

unga och unga vuxna och dras in i kriminalitet. 

Avhopparverksamhet för kriminella 

☒ Lägesbilden gällande arbetet med avhopparverksamhet för kriminella finns och det 

pågår arbeten inom området. Se Åtgärder under Kriminella konflikter.  

☐ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet med avhopparverksamhet för kriminella finns men detta 

arbete prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 

Beskrivning av området: Arbetet med att hjälpa avhoppare som vill lämna organiserad 

brottslighet eller ett kriminellt nätverk pågår både inom Polisregion Stockholm och 
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inom Stockholms stad utifrån olika ansvarsområden och arbetssätt. Samverkan sker idag 

mellan de båda verksamheterna men behöver utvecklas gemensamt kring målgrupp och 

arbetssätt. 

 

Kommentar: 

 

Arbetet mot våldsbejakande extremism 

☒ Lägesbild gällande arbetet mot våldsbejakande extremism finns och det pågår 

arbeten inom området. Se särskild handlingsplan för stadens arbete mot våldsbejakande 

extremism. I handlingsplanen finns en specifik lägesbild avseende våldsbejakande 

extremism och därtill beskrivs lämpliga åtgärder.  

☐ Mot bakgrund av lokal lägesbild finns behov av särskilda samverkansinsatser inom 

området. Se Åtgärdsplan. 

 

Beskrivning av området: Stockholms stad och Polisregion Stockholm samverkar mot 

våldsbejakande extremism och för att stärka stadens fysiska skydd mot terrorangrepp. 

Arbetet specificeras genom gemensamma åtaganden i de lokala samverkans-

överenskommelserna och för stadens räkning även i lokala handlingsplaner. Lokala 

gemensamma lägesbilder tas fram där respektive verksamhet bidrar med sin kunskap 

om våldsbejakande extremism utifrån sin verksamhet. Samverkan och arbetssätt ska 

utvecklas med gemensamma processer där kunskaps- och informationsdelning mellan 

organisationerna utifrån gällande lagstiftning är en viktig punkt. 

 

Kommentar:  

 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

☐ Lägesbilden gällande arbetet med särskilt utsatta och sårbara brottsoffer finns och det 

pågår arbeten inom området. Se Åtgärdsplan.  

☒ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet med särskilt utsatta och sårbara brottsoffer finns men 

detta arbete prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” 

nedan. 

 

Beskrivning av området: Risken för att bli utsatt för brott ser olika ut för olika 

individer och samhällsgrupper vilket kopplas till individens livssituation, livsstil och 

yrke. Det finns brottsoffergrupper som har begränsade resurser att hantera brott de 
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utsätts för, vilket innebär att de är särskilt sårbara. Det innebär inte alltid att de utsätts 

oftare för brott, men att om de utsätts har de svårare att få hjälp och stöd. Samverkan 

mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm ska särskilt beakta de äldres 

utsatthet av bedrägerier, personer som är utsatta för våld i nära relation, hedersrelaterat 

våld, och brott mot individer utifrån deras etnicitet, nationalitet, funktionshinder, kön, 

religion eller sexuell läggning. Arbetet med unga brottsoffer ska ske i samverkan med 

socialförvaltningen. 

 

Kommentar: 

Stöd till äldre, personer utsatta för våld i nära relationer/hedersrelaterat våld och 

förtryck med flera sker i linjeverksamheten. 

Otillåten påverkan 

☒ Lägesbilden gällande arbetet med otillåten påverkan finns och det pågår arbeten 

inom området. Se Åtgärder ovan under Otillåten påverkan.  

☐ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet mot otillåten påverkan finns men detta arbete prioriteras 

ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 

Beskrivning av området: Polisregion Stockholm och Stockholms stad arbetar i 

samverkan mot otillåten påverkan och övergrepp i rättssak. Begreppen syftar på 

situationer där någon med olagliga eller lagliga medel utövar påtryckningar för att 

otillbörligen påverka tjänstemän eller politiker i deras beslutsfattande och yrkesut-

övning, samt otillbörligen påverkar brottsoffer och vittnen. Brottsförebyggande, 

demokratigrundande, arbetsrättsliga och arbetsmiljömässiga insatser ska genomföras på 

såväl central som lokal nivå.” 

 

Kommentar:  

 

Skolan som brottsplats 

☒ Lägesbilden gällande arbetet med skolan som brottsplats finns och det pågår arbeten 

inom området. Se Åtgärder under Nyrekrytering ovan.  

☐ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet mot skolan som brottsplats finns men detta arbete 

prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 



 

   

 

Diarienummer:                       Sid 20 
av19 
Lokalpolisområde Järva  
Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning  
Utbildningsförvaltningen 
Trafikkontoret 
 
 

Beskrivning av området: Polisregion Stockholm och Stockholms stad ska i samverkan 

arbeta mot förekomsten av brottslighet i särskilt brottsutsatta skolor. Skolan är den plats 

där en betydande del av ungdomsbrottsligheten utspelar sig, och där brottsutövare och 

brottsoffer träffas dagligen. Därför ska polisen och staden centralt och lokalt arbeta för 

att förebygga, utreda och beivra brott i skolmiljö. Respektive part deltar utifrån egna 

förutsättningar. 

 

Kommentar:  

 

Otillåtna bosättningar 

☐ Lägesbilden gällande arbetet mot otillåtna bosättningar finns och det pågår arbeten 

inom området. Se Åtgärdsplan.  

☒ Arbete sker i linjeverksamhet. Beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan 

☐ Lägesbilden gällande arbetet mot otillåtna bosättningar finns men detta arbete 

prioriteras ej i nuläget. Anledning beskrivs under punkten ”Kommentar” nedan. 

 

Beskrivning av området: Stockholm och Stockholms stad ska i samverkan arbeta 

systematiskt för att förebygga förekomsten av otillåtna bosättningar där så är relevant 

kopplat till lokal lägesbild. 

 

Kommentar:  

Arbetet sker i linjeverksamhet och följs upp återkommande i möten mellan lokalpolisen 

och stadsmiljöenheten.  

 

Ordningsvakter 

Polisregion Stockholm och Stockholms stad fortsätter och utvecklar samordningen med 

ordningsvakter, med särskilt fokus på platser med ökat behov av trygghet i den 

offentliga miljön. Det samordnande arbetet med ordningsvakter sker från 

stadsövergripande nivå på säkerhetsenheten. På den lokala nivån utvecklas operativ 

samverkan mellan stadens verksamheter, polisen och ordningsvakterna för att skapa så 

bra förutsättningar för alla parter som möjligt att arbeta för ett tryggare och säkrare 

Stockholm. 

 



 

   

 

Diarienummer:                       Sid 21 
av19 
Lokalpolisområde Järva  
Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning  
Utbildningsförvaltningen 
Trafikkontoret 
 
 

Kamerabevakning 

Stockholms stad och Polisregion Stockholm fortsätter samarbetet med 

bevakningskameror på särskilt utvalda platser i staden. Det samordnande arbetet för 

Stockholms stad sker på säkerhetsenheten. 

 

Sammantagen bedömning av lokal lägesbild 

 

Den sammantagna bedömningen är att det finns anledning att behålla de lokalt 

prioriterade områdena Nyrekrytering, Otillåten påverkan, Otrygga och brottsutsatta 

platser och Kriminella konflikter och utifrån detta fortsätta arbetet i de 

samverkansgrupper som bildats. Övriga områden kommer fortsätta att hanteras i 

linjeverksamheterna. 

 

 


